
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της υπ’  αρ. 4953/24-11-1993 απόφασης 
του Νομάρχη Ηρακλείου «Κήρυξη αναδασωτέ-
ας έκτασης εμβαδού (193) εκατόν ενενήντα τρι-
ών στρεμμάτων στη θέση ’’Κεφάλα’’ περιφέρειας 
Κοινότητας Αυλής Πεδιάδος Ν. Ηρακλείου», λόγω 
αποκατάστασης της δασικής βλάστησης.

2 Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέων εκτάσε-
ων με στοιχεία περιμέτρου, τμήμα Α 0,1,2,3,4,5,0 
εμβαδού 109,67 τ.μ. και τμήμα Β 0,1,2,…,47,48,0 
εμβαδού 3.654,64 τ.μ. στη θέση «Καφάλα» Τ.Κ. 
Ατσιποπούλου, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου οι 
οποίες αποτελούν τμήματα μεγαλύτερης έκτασης 
εμβαδού 6.416,46 τ.μ. που κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέα με την υπ’ αρ. 5175/05-11-1997 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης (Δ΄ 1065). 

3 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1273/20-8-1981 
απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας (Δ΄ 13/1982), 
περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης λόγω πυρ-
καγιάς, συνολικού εμβαδού 585 στρεμμάτων, στη 
θέση «Σπηλιά Βελή» των Κοινοτήτων Ισθμίας - Ξυ-
λοκέριζας Νομού Κορινθίας, ως προς τμήμα εμ-
βαδού 12.156,23 τ.μ. στη θέση «Πανόραμα» της 
Τ.Κ. Ξυλοκέριζας του Δήμου Κορινθίων Π.Ε. Κο-
ρινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4039 (1)

   Άρση της υπ’ αρ. 4953/24-11-1993 απόφασης 
του Νομάρχη Ηρακλείου «Κήρυξη αναδασωτέ-
ας έκτασης εμβαδού (193) εκατόν ενενήντα τρι-
ών στρεμμάτων στη θέση ’’Κεφάλα’’ περιφέρει-
ας Κοινότητας Αυλής Πεδιάδος Ν. Ηρακλείου», 
λόγω αποκατάστασης της δασικής βλάστησης. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και ιδίως 

την παρ. 1 του άρθρου 38, τις παρ. 1, 3 του άρθρου 41 

και τις παρ. 3, 4 του άρθρου 44.

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυ-

στημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμά-

των δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτά-

σεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ιδίως την παρ. 15 

του άρθρου 1.

4. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 

ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», 

(Α΄ 159) και ιδίως την παρ. 5 του άρθρου 52 (Μεταβατι-

κές διατάξεις).

5. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 

24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 

οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 

κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

6. Toν ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

7. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 

μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103).

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

9. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 66) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 26.

10. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 136).

11. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση 

«Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 

και την υπ’ αρ. 8165/27-06-2017 απόφαση «Ανάθεση 

άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδό-

τησης υπογραφής με «Με εντολή Συντονιστή»(«Μ.Ε.Σ.») 

αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά ξεων, στους Προϊ-

σταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους 

κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 464

5377

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.02 18:27:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5378 Τεύχος Δ’ 464/28.07.2021

Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

12 του ν. 4147/2013, όπως ισχύουν» (Β΄ 2247).

12. Την υπ’ αρ. 4953/24-11-1993 απόφαση του Νομάρ-

χη Ηρακλείου «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

(193) εκατόν ενενήντα τριών στρεμμάτων στη θέση ’’Κε-

φάλα’’ περιφέρειας Κοινότητας Αυλής Πεδιάδος Ν. Ηρα-

κλείου, λόγω πυρκαγιάς» (Δ΄ 1448) .

13. Την από 01-07-2021 υπηρεσιακή αναφορά - εισή-

γηση του δασολόγου Ιωάννη Ασπετάκη.

14. Την υπ’ αρ. 4031/01-07-2021 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Ηρακλείου για άρση της υπ’ αρ. 4953/ 

24-11-1993 απόφασης Νομάρχη Ηρακλείου (Δ΄ 1448), 

λόγω αποκατάστασης, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την υπ’ αρ. 4953/24-11-1993 απόφαση του 

Νομάρχη Ηρακλείου (Δ΄ 1448), με την οποία κηρύχθηκε 

ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού εκατόν ενενήντα τρι-

ών (193) στρεμμάτων στη θέση «Κεφάλα» περιφέρειας 

Κοινότητας Αυλής Πεδιάδος Ν. Ηρακλείου, λόγω επα-

ναφοράς της φυσικής βλάστησης με χαρακτηριστικά 

επαρκή για την υπαγωγή της στην παρ. 2 του άρθρου 3 

του ν. 998/1979, σύμφωνα με τις παρ.  3 και 4 του άρθρου 

44 του νόμου αυτού, όπως τροποποιήθηκε με τις παρ. 2 

και 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

Η έκταση αυτή προσδιορίζεται στο από Νοεμβρίου 

1993 τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την πα-

ραπάνω απόφαση, το οποίο έχει θεωρηθεί από το Διευ-

θυντή Δασών Ηρακλείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 1 Ιουλίου 2021

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Ι

Αριθμ. 3971 (2)

   Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέων εκτάσε-

ων με στοιχεία περιμέτρου, τμήμα Α 0,1,2,3,4,5,0 

εμβαδού 109,67 τ.μ. και τμήμα Β 0,1,2,…,47,48,0 

εμβαδού 3.654,64 τ.μ. στη θέση «Καφάλα» Τ.Κ. 

Ατσιποπούλου, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου οι οποί-

ες αποτελούν τμήματα μεγαλύτερης έκτασης εμ-

βαδού 6.416,46 τ.μ. που κηρύχθηκε ως αναδα-

σωτέα με την υπ’ αρ. 5175/05-11-1997 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης (Δ΄ 1065).   

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

  Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος. 

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87). 

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229). 

4. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-

σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93). 

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-

κών “Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ 

ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-

της» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250). 

6. Το άρθρο 20 της υπ’  αρ. οικ. 8165/27-6-2017 

(Β΄  2247) απόφασης της Συντονίστριας Α.Δ. Κρήτης 

“Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-

δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Συντονι-

στή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά-

ξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε 

υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλο-

δαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98), όπως ισχύουν.” 

7. Τα άρθρα 3 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστα-

σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α΄ 289). 

8. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις. 

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-

ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 

διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-

σωσης». 

10. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις». 

11. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο δια-

ταγή του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Πε-

ριοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους δα-

σικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

12. Την υπ’ αρ. 5175/05-11-1997 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης (Δ΄ 1065), περί 

κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 6.416,46 

τ.μ. στη θέση «Κεφάλα» Τ.Κ. Ατσιποπούλου, Δήμου και 

Π.Ε. Ρεθύμνου λόγω παράνομης εκχέρσωσης. 

13. Το γεγονός ότι το τμήμα Α με στοιχεία περιμέτρου 

0,1,2,3,4,5,0 εμβαδού 109,67 τ.μ., συμπεριελήφθη εκ 

παραδρομής στην ανωτέρω κήρυξη, καθώς είναι καλ-

λιεργούμενη έκταση και στις αεροφωτογραφίες του 

1945 εμφανίζεται επίσης καλλιεργημένη. Ακόμα στους 

προσωρινά αναρτημένους δασικούς χάρτες η έκταση 

αυτή εμφανίζεται ως γεωργική έκταση (ΑΑ). Ενώ για το 

Τμήμα Β με στοιχεία περιμέτρου 0,1,2,…,47,48,0 εμβα-

δού 3.654,64 τ.μ. έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 11/2000 από-

φαση Δευτεροβάθμιας Επιτροπής Επιλύσεων Δασικών 

Αμφισβητήσεων Εφετείου Κρήτης κατ’ εφαρμογή του 

άρθρου 14 ν. 998/1979, η οποία τη χαρακτηρίζει ως μη 

δασική. Παράλληλα ισχύει η ως άνω απόφαση κήρυξής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5379Τεύχος Δ’ 464/28.07.2021

τους ως αναδασωτέες, η οποία χρήζει ανακλήσεως, σε 

συνδυασμό με το γεγονός ότι για τέτοιες εκτάσεις που 

ισχύουν αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων 

εκκρεμεί οφειλόμενη ενέργεια δια της ανάκλησής τους 

(μερικής ή ολικής). 
14. Την υπ’ αρ. 3602/31-5 -2021 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως άνω 
αναδασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 5175/05-11-1997 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης «περί κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
6.416,46 τ.μ., στη θέση ’’Κεφάλα’’ Τ.Κ. Ατσιποπούλου, Δή-
μου και Π.Ε. Ρεθύμνου» (Δ΄ 1065) και αίρουμε την ανα-
δάσωση ως προς το τμήμα Α με στοιχεία περιμέτρου 
0,1,2,3,4,5,0, εμβαδού 109,67 τ.μ. και το τμήμα Β με στοι-
χεία περιμέτρου 0,1,2,…47,48,0, εμβαδού 3.654,64 τ.μ., 

στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, καθώς το τμήμα Α εμφανίζεται ως καλλι-

εργημένη έκταση τόσο σήμερα όσο και το έτος 1945 και 

εμφανίζεται στους προσωρινές αναρτημένους δασικούς 

χάρτες ως (ΑΑ) και το τμήμα Β έχει χαρακτηριστεί ορι-

στικά και αμετάκλητα με τελεσίδικο τρόπο ως έκταση 

μη δασική της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979 

(σύμφωνα με το ως άνω 13 σχετικό). 

Οι ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημμέ-

νο τοπογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος έτους 

2015 - 2016 από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. κλίμακας 

1/5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-

ρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς από συντεταγ-

μένες των κορυφών του στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5380 Τεύχος Δ’ 464/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5381Τεύχος Δ’ 464/28.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 14 Ιουνίου 2021 

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Ι

Αριθμ. 107711 (3)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1273/20-8-1981 

απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας (Δ΄ 13/1982), 

περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης λόγω πυρ-

καγιάς, συνολικού εμβαδού 585 στρεμμάτων, 

στη θέση «Σπηλιά Βελή» των Κοινοτήτων Ισθμί-

ας - Ξυλοκέριζας Νομού Κορινθίας, ως προς τμή-

μα εμβαδού 12.156,23 τ.μ. στη θέση «Πανόρα-

μα» της Τ.Κ. Ξυλοκέριζας του Δήμου Κορινθίων 

Π.Ε. Κορινθίας.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107). 

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 

το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103). 

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87). 

δ) Του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (Α΄ 232). 

2. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), αναφορικά με το 

διορισμό Συντονιστών στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις 

του Κράτους. 

3. Της υπ’ αρ. 15870/15.5.2017 απόφασης του Υπ. Εσω-

τερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250), περί διορισμού Συντονιστή στην 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου - Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου. 

4. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 

ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 44, όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με 

την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλο-

ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 

ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 159) και την παρ. 6α του άρθρου 3 

του ιδίου νόμου. 

5. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 

οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις. 

6. Την υπ’ αρ. 105545/534/1.9.2014 δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - ΦΕΚ 159/Α΄/2014». 

7. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-

κλησης αποφάσεων αναδάσωσης». 

8. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης - Διευκρινήσεις». 

9. Την υπ’ αρ. 1273/20-8-1981 απόφαση του Νομάρ-

χη Κορινθίας (Δ΄ 13/1982), περί κήρυξης αναδασω τέας 

έκτασης, λόγω πυρκαγιάς, συνολικού εμβαδού 585 

στρεμμάτων, στη θέση "Σπηλιά Βελή" των Κοινοτήτων 

Ισθμίας - Ξυλοκέριζας Νομού Κορινθίας. 

10. Τις υπ’ αρ. 1888/2006 και 74559/2019 πράξεις χα-

ρακτηρισμού του Δασάρχη Κορίνθου. 

11. Την υπ’ αρ. 138782/26.6.2019 πρόταση του Δασαρ-

χείου Κορίνθου, μετά την από 26.6.2019 συνημμένη σε 

αυτή αναφορά του Δασολόγου Ιωάννη Ηλιού, για τη 

μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1273/20-8-1981 απόφα-

σης του Νομάρχη Κορινθίας (Δ΄ 13/1982), περί κήρυξης 

αναδασωτέας έκτασης, λόγω πυρκαγιάς, συνολικού εμ-

βαδού 585 στρεμμάτων, στη θέση "Σπηλιά Βελή" των 

Κοινοτήτων Ισθμίας - Ξυλοκέριζας Νομού Κορινθίας, ως 

προς τμήμα εμβαδού δώδεκα χιλιάδων, εκατόν πενήντα 

έξι τετρ. μέτρων και είκοσι τριών εκατοστών 12.156,23 

τ.μ. στη θέση "Πανόραμα" της Τ.Κ. Ξυλοκέριζας του Δή-

μου Κορινθίων Π.Ε. Κορινθίας, όπως αποτυπώνεται με 

τα στοιχεία 1, 2, 3, …, 19, 20, 21, 1 στο από 26.6.2019 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000, 

εντοπίζεται σε απόσπασμα του αριθ. 6367/2 Φύλλου 

Χάρτη της Γ.Υ.Σ. και οριοθετείται επί αυτού με τη χρή-

ση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, με το αιτιολογικό ότι 

αποτελεί, έκταση μη δασικού χαρακτήρα, συνεπώς δεν 

εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και συ-

μπεριλήφθηκε στην αναδασωτέα έκταση εσφαλμένα και 

κατά πλάνη περί τα πραγματικά δεδομένα. 

12. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/ 

5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 δ/γές Διεύθυνσης 

Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ. Π.Δ.Ε. 

και Ι., αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1273/20-8-1981 από-

φασης του Νομάρχη Κορινθίας (Δ΄ 13/1982), περί κήρυ-

ξης αναδασωτέας έκτασης, λόγω πυρκαγιάς, συνολικού 

εμβαδού 585 στρεμμάτων, στη θέση "Σπηλιά Βελή" των 

Κοινοτήτων Ισθμίας - Ξυλοκέριζας Νομού Κορινθίας, ως 

προς τμήμα εμβαδού 12.156,23 τ.μ. στη θέση "Πανό-

ραμα" της Τ.Κ. Ξυλοκέριζας του Δήμου Κορινθίων Π.Ε. 

Κορινθίας, όπως αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, …, 

19, 20, 21, 1 στο από 26.6.2019 συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:2.000, εντοπίζεται σε απόσπασμα 

του υπ’ αρ. 6367/2 Φύλλου Χάρτη της Γ.Υ.Σ. και οριοθε-

τείται επί αυτού με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. 

’87, ως εξής: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5382 Τεύχος Δ’ 464/28.07.2021

Σημείο 1: X=411016.80 Y=4193981.32 

 » 2: X=411021.91 Y=4193988.36 

 » 3: X=411030.93 Y=4193989.18 

 » 4: X=411041.74 Y=4193988.03 

 » 5: X=411057.00 Y=4193985.73 

 » 6: X=411067.07 Y=4193991.31 

 » 7: X=411088.04 Y=4194002.53 

 » 8: X=411102.80 Y=4194006.79 

 » 9: X=411136.59 Y=4194012.27 

 » 10: X=411150.91 Y=4194014.31 

 » 11: X=411172.46 Y=4194025.21 

 » 12: X=411209.29 Y=4194048.64 

 » 13: X=411221.37 Y=4194035.25 

 » 14: X=411210.91 Y=4193955.00 

 » 15: X=411193.89 Y=4193948.37 

 » 16: X=411182.51 Y=4193933.29 

 » 17: X=411094.75 Y=4193983.97 
 » 18: X=411060.00 Y=4193972.77 
 » 19: X=411048.79 Y=4193906.11 
 » 20: X=411016.28 Y=4193902.75 
 » 21: X=411009.56 Y=4193966.13
δεδομένου ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια δεν εμπίπτει 

στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και συμπεριλή-
φθηκε στην απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, 
λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται προσφυγή 
από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, ενώπιον του 
(αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξή-
ντα (60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5383Τεύχος Δ’ 464/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5384 Τεύχος Δ’ 464/28.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 23 Ιουνίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004642807210008*


